
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 74 

Data del provvedimento 30-01-2024 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL TRASPORTO E 
ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL TRASPORTO E 
ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI

Ufficio/Struttura

Resp. Ufficio/Struttura

Resp. del procedimento Silvia Mantero

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Visti:
- il  Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che prevede all’art. 55 che le amministrazioni pubbliche,

nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e
dei servizi nei settori di attività di cui all’art. 5 del decreto stesso, assicurano il coinvolgimento attivo degli
enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione;

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli istituti del
Codice  del  Terzo  Settore  (co-programmazione,  co-progettazione,  accreditamento)  definendoli
“Amministrazione condivisa”;

Valutata la rilevanza del Terzo Settore nell’ambito territoriale pistoiese, essendo la stessa realtà consolidata e
caratterizzata da una presenza capillare e articolata per tipologie di interventi, con una forte interazione con il
settore pubblico; 

Considerato che la scelta di avviare la collaborazione con soggetti del Terzo Settore attraverso il sistema della
co-progettazione è improntata al rispetto dei principi di efficacia ed efficienza che implicano in particolare la
verifica e l’accertamento che:

- la gestione del servizio da parte di un soggetto del Terzo Settore rispetti l’identità originaria di questo, che
non deve essere alterata per effetto del partenariato, comportando lo svolgimento di ruoli non compatibili
con la propria natura;

- nelle  organizzazioni  coinvolte  sussistano  capacità  tecnico-organizzative  e  radicamento  territoriale,  con
riguardo anche alla partecipazione alla programmazione locale, considerandone e valutandone le vocazioni
e le caratteristiche in una logica di sussidiarietà che favorisca l'affermazione e la crescita delle competenze; 

Atteso che lo strumento di co-progettazione permette quindi, in ottica anche di sostegno sussidiario a quanto il
Terzo settore può esprimere e tramite un lavoro comune tra ente pubblico ed enti del Terzo settore, di realizzare
progetti  condivisi,  identificando insieme e grazie  alla  sinergia  dei  soggetti  partecipanti  ai  tavoli  di  lavoro le
migliori risposte ad uno specifico bisogno sociale;

Considerato inoltre che:
- la Regione Toscana, con Delibera di G.R n. 1156 del il 17 ottobre 2022 ha dettato disposizioni finalizzate a

garantire, su tutto il territorio regionale, l’applicazione uniforme delle azioni di prescrizione ed erogazione dei

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

servizi del trasporto sanitario di emergenza urgenza avviando di fatto un nuovo modello organizzativo del
servizio;

- con l’entrata in vigore del  nuovo modello organizzativo sono emersi  alcuni bisogni,  legati  a circoscritte
condizioni,  anche  temporanee,  di  fragilità  socio-economiche:  tali  problemi  si  sostanziano  nella
difficoltà/impossibilità  ad  utilizzare  la  rete  familiare  di  supporto  e/o  i  mezzi  pubblici  a  disposizione  per
raggiungere  i  luoghi  di  cura  e  pertanto  emerge  la  conseguente  necessità  di  ricorrere  a  forme  di
accompagnamento alternative;

- con successiva DGRT n.1545, del 27/12/2022, sono state approvate le linee di indirizzo concernenti l’attività
di sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili che presentano, nello specifico, una
fragilità socio- economica e che necessitano di effettuare, presso il S.S.R., un ciclo di prestazioni prescritte
dal MMG o da un medico specialista pubblico;

- con successive Deliberazioni n. 746 del 03/07/2023 e n. 1074 dell’11/09/2023 la Regione ha dato l’avvio e
poi  prorogato  la  scadenza  della  prima fase  sperimentale  del  trasporto  dei  soggetti  con  fragilità  socio-
economica (dal 1° dicembre 2023 per la durata di 9 mesi) esplicitando in tale contesto le linee di indirizzo e
criteri orientativi per le attività di co progettazione a cui le Società della Salute e le Zone Distretto devono
attenersi nelle attività di co progettazione sviluppate ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117 del 19 luglio 2017
“Codice del terzo settore

Tenuto conto che con:
- determinazione del direttore n. 32 del 22/01/2020 a seguito di procedura comparativa ai sensi del D.Lgs n.

117/2017 “Codice del Terzo Settore”, erano state individuate le organizzazioni di volontariato (ODV) con le
quali stipulare una convenzione ex art. 56 del D. Lgs. 117/2017, finalizzata allo svolgimento del servizio di
trasporto e accompagnamento in favore di soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art 26 Legge
833/78 ed era stato definito lo schema di convenzione;

- determinazione del direttore n. 105 del 12/03/2020 è stato approvato lo schema di convenzione definitivo,
che sostituisce integralmente quello allegato alla determinazione 32/2020;

- determinazione  del  direttore  n.  463 del  29/11/2023 è stato  definito  di  avvalersi,  in  attesa  di  avviare  il
percorso  di  coprogettazione  del  servizio  di  trasporto  e  accompagnamento  nella  Zona  Pistoiese,  della
convezione in essere finalizzata allo svolgimento del servizio di trasporto e accompagnamento in favore di
soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art 26 Legge 833/78 e sottoscritta tra la Società della
Salute  Pistoiese  e  le  associazioni  di  volontariato  onlus  Pistoia  Soccorso-  coordinamento  provinciale,
Misericordie,  Emerambulanze  onlus  e  la  Croce  Rossa  Italiana  Piana  Pistoiese  con  durata  fino  al
31/01/2024, tramite specifico addendum e destinando parte delle risorse finalizzate alla sperimentazione del
trasporto previsto della DGRT 746/2022 e modificata con DGRT 1074/2023, calcolate in due mensilità delle
nove previste dalle citate delibere per un importo pari ad € 13.059,84;

Dato atto che, unitamente al trasporto rivolto a persone in condizione di fragilità socio-economica di cui alle
sopra citate delibere regionali, vi è necessità di ridefinire il servizio di trasporto e accompagnamento in favore di
soggetti disabili presso strutture convenzionate ex art 26 Legge 833/78

Considerato  che  per  la  gestione  unitaria  dei  due  interventi  la  Società  della  Salute  Pistoiese  intende
intraprendere  la  metodologia  della  coprogettazione,  in  quanto  espressione  del  principio  costituzionale  di
sussidiarietà orizzontale in grado di interpretare con maggior efficacia i bisogni della collettività;

Ritenuto necessario pertanto, per  avviare la procedura finalizzata all’individuazione di enti  del terzo settore
interessati alla co-progettazione e alla successiva realizzazione di attività innovative concernenti il trasporto e
accompagnamento  di  persone  con  disabilita’  e  persone  fragili,  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico
(ALLEGATO 1) che preveda sia una linea di azione rivolta al trasporto e accompagnamento in favore di soggetti
disabili  presso strutture convenzionate ex art 26 Legge 833/78  (Modulo A) sia una linea di azione rivolta al
trasporto delle persone in condizione di fragilità socio- economica di cui alla DGRT 1545/2022 e successive
(Modulo B);

Ritenuto,  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  coprogettazione,  dando  atto  che  i  tempi
procedimentali stabiliti per la conclusione sono individuati in mesi 3 dall’indizione, salvo minor termine, di dover
prorogare  l’attuale  gestione  dei  servizi  in  essere,  affidati  con  Determinazione  n.  105/2020  e  successivo
addendum approvato con Determinazione 463/2023, alle associazioni di volontariato onlus Pistoia Soccorso-
coordinamento provinciale, Misericordie, Emerambulanze onlus e la Croce Rossa Italiana Piana Pistoiese fino
al termine della procedura di coprogettazione;

Valutato che per la proroga di cui sopra si ritiene di dover spostare la scadenza dell’attuale convenzione alla
data presunta del 30/04/2023, e comunque fino al termine della nuova procedura, e di prevedere un aumento
del valore della convenzione di € 151.594,81 di cui € 135.000,00 per il servizio di traporto dei soggetti disabili
per strutture convenzionate ex art. 26 L. 833/78 e di € 16.594,81 per il trasporto di persone fragili;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Preso  atto  della  disponibilità  delle  associazioni  di  volontariato  onlus  Pistoia  Soccorso-  coordinamento
provinciale, Misericordie, Emerambulanze onlus e la Croce Rossa Italiana Piana Pistoiese, manifestata con
note rispettivamente prot. n. 224/2024, n. 252/2024 e 253/2024

Visto che l’avviso di cui trattasi si compone come parte necessaria e sostanziale anche dei relativi allegati:

- Allegato A – ISTANZA DI PARTECIPAZIONE (CON INFORMATIVA PRIVACY)

-Allegato B – PROPOSTA PROGETTUALE

Dato atto che la co-progettazione si sostanzierà in un accordo procedimentale di collaborazione che trova il
proprio fondamento nei  principi  di  trasparenza, partecipazione e sostegno anche dell’impegno privato nella
funzione sociale;

Dato atto che, successivamente alla individuazione del soggetto/i prescelto/i, la SDS Pistoiese stipulerà con il/i
suddetto/i  soggetto/i  una  convenzione  dove  saranno  definite  nel  dettaglio  le  modalità  attuative  della
collaborazione;

Considerato che, per la realizzazione delle attività previste dall’avviso, la SDS mette a disposizione:
a) per  il  Modulo  A) per  l’attività  di  trasporto  e  accompagnamento  di  persone  disabili  presso  strutture

convenzionate ex art. 26 legge 833/78 un budget annuale, che fa riferimento alla spesa storica sostenuta
negli ultimi anni, pari ad € 500.000 complessivi

b) per il Modulo B) trasporto di persone con fragilità socio-economica le risorse assegnate dalla Regione alla
Società della Salute Pistoiese con il decreto direttoriale n. 20265/2023, pari a €  39.179,53 complessivi
per l’anno 2024

Precisato che la durata dell’accordo/convenzione stipulata con gli ETS avrà durata di tre anni (2024-2025-2026)
decorrente dalla stipula, per il  Modulo A) servizio di trasporto disabili  e di un anno (2024) per il  modulo B)
servizio di trasporto di persone con fragilità socio- economica. L’attività relativa al modulo B) eventualmente
potrà essere prorogata solo a seguito di specifica disposizione regionale con reperimento di risorse e nelle more
di processi di riprogettazione definiti nel presente Avviso (art. 13).

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di attivare il  procedimento di co-progettazione per l’individuazione di Enti  del Terzo settore ai  sensi
dell’art. 55 del D. Lgs 3 luglio 2017 n. 117 e dell’art. 11 della Legge regionale 22 luglio 2020 n. 65 al fine
di individuare enti del terzo settore interessati alla co-progettazione e alla successiva realizzazione di
attività innovative concernenti  il  trasporto e accompagnamento di  persone con disabilita’ e persone
fragili;

2. di approvare:
a. l’Avviso per l’individuazione di Enti del Terzo settore di cui all’allegato A) parte integrante del

presente atto;
b.  il fac-simile di Domanda di Partecipazione, Modello per la proposta progettuale e modello di

piano finanziario di cui rispettivamente all’allegati 1 e 2 parte integrante del presente atto;

3. di prorogare, nelle more della conclusione della procedura di coprogettazione, dando atto che i tempi
procedimentali stabiliti per la conclusione sono individuati in mesi 3 dall’indizione, salvo minor termine,
l’attuale gestione dei servizi in essere, affidati con Determinazione n. 105/2020 e successivo addendum
approvato  con  Determinazione  463/2023,  alle  associazioni  di  volontariato  onlus  Pistoia  Soccorso-
coordinamento  provinciale,  Misericordie,  Emerambulanze  onlus  e  la  Croce  Rossa  Italiana  Piana
Pistoiese fino al termine della procedura di coprogettazione;

4. di prevedere, che per la proroga di cui sopra, la scadenza dell’attuale convenzione è spostata alla data
presunta del 30/04/2023, e comunque fino al termine della nuova procedura, e un aumento del valore
della convenzione di € 151.594,81 di cui € 135.000,00 per il servizio di traporto dei soggetti disabili per
strutture convenzionate ex art. 26 L. 833/78 e di € 16.594,81 per il trasporto di persone fragili;

5. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



ALLEGATO   2)      

AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE
INTERESSATI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E  ALLA  SUCCESSIVA  REALIZZAZIONE  DI
ATTIVITA'  INNOVATIVE  CONCERNENTI  IL  TRASPORTO  E  ACCOMPAGNAMENTO  DI
PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI NEL TERRITORIO DELLA SDS PISTOIESE

DESCRIZIONE DELL’ENTE PARTECIPANTE

Fornire una descrizione sintetica delle finalità e attività dell’organizzazione, delle capacità,
competenze ed esperienze in progettazioni analoghe. Indicare requisiti tecnici-professionali e la
dotazione delle risorse materiali. Indicare inoltre la capacità di radicamento sul territorio

Indicare l’accreditamento del servizio (data di accreditamento ed Ente che ha accreditato)

Compilare i riquadri da 1) a 7) evidenziando         le         eventuali         differenze         rispetto         ai         due         moduli  
A)         e         B)   previsti e descritti nell’avviso

1. Progetto relativo alla organizzazione del servizio con indicazione almeno delle seguenti 
informazioni: il modello organizzativo adottato e forme di coordinamento unico, disponibilità di
mezzi destinati al trasporto sociale specificando i requisiti previsti dalla normativa vigente 
nonché ulteriori informazioni e caratteristiche tecniche (tipo automezzo, anno di 
immatricolazione, km percorsi ecc); modalità di monitoraggio dell’idoneità dei veicoli (controlli 
e verifica mezzi trasporto impiegati);orario previsto per l’effettuazione del servizio (compreso 
eventualmente prefestivi e festivi); strumenti per garantire la continuità del servizio



2. Innovazione
Descrivere gli aspetti innovativi che si intendono sviluppare nell’ambito del progetto, con dettaglio 
delle azioni concrete che si intendono realizzare

3. Integrazione e radicamento territoriale
Descrivere la presenza di una o più sedi nel territorio della Sds Pistoiese, la potenziale copertura
territoriale del servizio, la capacità dell’ETS di integrazione e sinergia con altri organismi e servizi
della rete territoriale nonché della concreta attitudine ad operare sul territorio di riferimento, con
l’evidenziazione del lavoro/rapporto con la rete dei servizi sociali territoriali.

4. Risorse umane
indicare il personale utilizzato suddiviso in personale dipendente e volontario: indicare numero,
ore settimanali di impiego, qualifica prof.le e ruolo all’interno dell’organizzazione nonché
l’esperienza maturata e la formazione già effettuata e da effettuare (programma della formazione)

5. Esperienza



Indicare lo svolgimento di attività continuativa sul territorio da più di cinque anni (attività generale
dell’ente, non solo di trasporto sociale).

6. Strumenti di monitoraggio e valutazione della qualità delle prestazioni e dell’efficacia dei
servizi

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO fino a 20 punti

Congruità del piano economico finanziario
descrivere le voci di spesa per le quali si richiede il rimborso ad es: spese assicurazione volontari, 

spese manutenzione mezzi trasporto, personale dipendente destinato al progetto ecc.

VOCE DI SPESA

Livello di compartecipazione indicare la percentuale del cofinanziamento annuo che il 
soggetto è disponibile ad investire nel progetto con indicazione della tipologia di risorse 
investite . ed es. risorse materiali, immateriali ecc.

(luogo e data) (firma del Legale Rappresentante)



ALLEGATO     1)  

(Riservata agli Enti Terzo Settore)

ALLA SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE
sdspistoiese@postacert.toscana.it

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Dichiarazioni sostitutive di certificazioni o sostitutive di atto di notorietà (artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000 e s.m.i.)

ALL’AVVISO PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO: “L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE  INTERESSATI  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E  ALLA  SUCCESSIVA
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  INNOVATIVE  CONCERNENTI  IL  TRASPORTO  E
ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI”

Il/la

sottoscritto/a                                                                                                                

                                                                                                    nato il                     

                                     a                                                                                            

                                                      Codice Fiscale                                                       

                                     residente in                                                                           

                                                      CAP                                   via                            

                                                     n.                                                                                

in qualità di legale rappresentante o soggetto munito di potere di rappresentanza

della Associazione/Ente/Altro (si vedano tipologie ammesse dall'Avviso e

specificare quella di appartenenza)

con sede legale in                                                                                CAP.                      

                                                                                   via                                                         

                                                                    n.       codice fiscale: P.IVA:                     

                                                                                                                   telefono              

                                                                    cell.                                                                    

                                                                     e-mail:                              PEC:                        
                                                                                                                  

CHIEDE/CHIEDONO

di poter partecipare alla selezione di cui all'Avviso pubblico in oggetto, 

presentando una proposta progettuale, come specificato nella presente domanda

[ ] in forma individuale

oppure

[ ] in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario,
congiuntamente a:

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it


Il/la sottoscritto/a                                                                                                                                 



nato il                                          a                                                                                                               

Codice Fiscale                                           residente in                                                                             

CAP                           via                                                                                          n.                        

in qualità di legale rappresentante o soggetto munito di potere di rappresentanza della

Associazione/Ente/Altro (si vedano tipologie ammesse dall'Avviso e specificare

quella di appartenenza)

con sede legale in                                                                   CAP.                                               

via                                                                                                      n.                                   

codice fiscale:                                                           P.IVA:                                                                

telefono                                                                 cell.                                                                        

e-mail:                                                                                PEC:

(ripetere tante volte quanti sono i membri dell'aggregazione)

SOLO     PER     CONSORZI  

consorzio formato dalle seguenti imprese: (indicare ragione sociale e sede di tutte le imprese 
facenti parte     del     Consorzio):  

DATI RELATIVI A CIASCUNA DELLE IMPRESE SOPRA INDICATE:

DENOMINAZION
E RAGIONE 
SOCIALE

SEDE LEGALE LEGALI
RAPPRESENTAN

TI
(dati

anagrafici)

Consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni
mendaci  e  delle  relative sanzioni  penali  di  cui  all’art.  76  del  D.P.R.  n.  445/2000
nonché delle conseguenze amministrative di decadenza dai benefici
eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato dichiara ai sensi del D.P.R.
n. 445/2000 che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi
corrispondono a verità

DICHIARA/DICHIARANO A TAL FINE

- di accettare tutto quanto previsto dall’Avviso Pubblico;

- di allegare ai fini della suddetta partecipazione la scheda progettuale (ALLEGATO 2) comprensiva del 
piano economico finanziario;

- di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 8 dell’Avviso ed in particolare:

a) di essere iscritti nel al RUNTS numero di iscrizione:           -   del  ; ovvero,  per  le
associazione coinvolte nel  processo di  trasmigrazione di  cui  all’art  54 del  D.Lgs. 117/2017
"Codice del Terzo Settore", iscrizione nei registri di cui alla previgente normativa.



b) di avere la presenza tra le finalità dell’Ente dell’attività di trasporto sociale, come 
indicato nello Statuto;

c) di possedere esperienza nel trasporto sociale, inteso quale trasporto di persone
anziane e/o con disabilità o comunque fragili almeno di tre anni nell’ultimo quinquennio
nel territorio della Sds Pistoiese;

d) di avere sufficiente disponibilità di volontari e mezzi di trasporto per poter compartecipare 
attivamente al trasporto sociale;

e) di avere l’accreditatamento per la gestione del Servizio di Trasporto Sociale ai sensi della L.R.T
82/2009 al momento della sottoscrizione della convenzione.

f) di essere in  assenza dei  motivi  di  esclusione, di  cui  all'art. 94 del D.  Lgs. 36/2023
(Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);

g) di non versare nella situazione interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del
2001, n. 165 ossia che il concorrente nei tre anni precedenti non deve aver concluso
contratti o conferito incarichi, per lo svolgimento di attività lavorativa o professionale, a
soggetti  già dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del
D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. cessati da meno di tre anni dal rapporto di pubblico impiego
e che, negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto delle pubbliche amministrazioni, laddove il concorrente sia stato destinatario
dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

h) di essere in regola con i versamenti dei contributi INPS, INAIL di competenza per i
lavoratori impiegati, ove esistenti;

i) di non trovarsi in condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione;
j) di essere in regola con la normativa vigente in materia antimafia (D.lgs. 159/2011);
k) di applicare ai soci dipendenti e/o ai dipendenti le condizioni normative e retributive

risultanti dai contratti collettivi di categoria e da eventuali accordi integrativi degli
stessi;

l) di  osservare le  norme in materia di  prevenzione,  protezione e sicurezza del  lavoro
contenute nel D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

In caso di associazioni/enti che costituiscono un Raggruppamento Temporaneo o
di Consorzi, di cui all'art. 65 e 68 del D.lgs. n. 36/2023, i requisiti di cui sopra
devono essere posseduti da ciascuno dei soggetti raggruppati che saranno
materialmente coinvolte nella co-progettazione.

In relazione a quanto sopra il/la sottoscritto/a altresì dichiara di aver preso visione della

Informativa sul trattamento dei dati personali (allegata alla presente istanza) ai sensi e

per  gli  effetti  dell’art.  13  del  Regolamento UE 679/2016 e del  Codice in  materia di

protezione dei dati personali di cui al D.lgs. n.196/2003 e s.m.i.

(luogo – data)  
                                                 

Il Dichiarante                                                                       

(firmato digitalmente)

N.B. Si allega altresì copia documento d’identità del legale rappresentante (se non 
firmato digitalmente)



Informativa sulla Privacy
ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Ue 2016/679

Società della Salute della Pistoiese

Descrizione del
presente documento

Titolare del
Trattamento

e Responsabile della
protezione dei dati

Fonte dei dati
personali

Base giuridica
e finalità
del

trattamento

Comunicazione

dei dati

Trasferimento internazionale dei dati
Con la presente informativa la Società della Salute della Pistoiese

quale  Titolare  del  trattamento,  intende  descrivere  come vengono
raccolti, utilizzati, condivisi e conservati i dati che ti riguardano per la
gestione del rapporto contrattuale.
La presente informativa viene redatta in  conformità al  Regolamento
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 (GDPR)e potrà essere oggetto di periodici aggiornamenti che ti
saranno prontamente comunicati.
Titolare del trattamento  è la  Società della Salute della Pistoiese,
con sede in viale  Matteotti, 19 – 51100 Pistoia (PT), email
direttore.      sdspistoiese@uslcentro.toscana.it  ;  P.e.c.
sdspistoiese@postacert.toscana.it; 
Responsabile della protezione dei  dati  è l’Avv.  Michele Morriello,
con sede in Firenze, viale A. Gramsci n. 53, email sds@dpo-rpd.eu, tel.
(+39) 371 3057734.
I dati personali che raccogliamo sono quelli che ci hai fornito per
l’instaurazione del rapporto contrattuale/convenzionale. I dati che
trattiamo sono:
- dati identificativi: nome, cognome, luogo e data di nascita, residenza
e/o domicilio, codice fiscale, indirizzo email;
- dati c.d. giudiziari: per verificare la presenza di sentenze di condanna
e reati;
- dati fiscali e contabili per gli adempimenti richiesti dalla legge.
I tuoi dati personali vengono trattati ove a) sia necessario per
l’esecuzione di un contratto o l’adempimento di un obbligo legale; b)
per i nostri interessi legittimi, quali l’esercizio e la tutela dei nostri diritti
legali;c) sia necessario per l’esecuzione di un compito di interesse
pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il
titolare.
Nello specifico trattiamo i tuoi dati personali per i seguenti scopi:
 Perfezionare e gestire il rapporto contrattuale/convenzionale nel

rispetto della normativa di riferimento della singola tipologia
contrattuale.

 conformarsi alle leggi e ai regolamenti applicabili, esercitare e
tutelare  i  nostri  diritti  legali,  prestare  assistenza  nella  risoluzione
delle controversie.

I tuoi dati personali non saranno comunicati a terzi salvi i casi, descritti
di  seguito,  in  cui  potremo  comunicare  i  tuoi  dati  solo  con  il  tuo
consenso o secondo quanto richiesto o consentito dalle leggi applicabili
o dal contratto/convenzione, ad esempio:
 ai nostri fornitori di servizi informatici per la gestione documentale;
I tuoi dati non saranno inviati all’estero ma verranno trattati unicamente
all’interno del territorio italiano e/o europeo.

Sicurezza Utilizziamo misure di sicurezza organizzative, amministrative, tecniche
e fisiche per salvaguardare i tuoi dati e per garantire che questi siano
elaborati  in  maniera  tempestiva,  accurata  e  completa.  Chiediamo ai
nostri Fornitori di servizi di salvaguardare i tuoi dati e di utilizzarli solo

mailto:sds@dpo-rpd.eu
mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it
mailto:direttore.sdspistoiese@uslcentro.toscana.it


Conservazione

dei dati

per gli scopi specificati.
La  SdS  Pistoiese  conserva  i  dati  personali  dell’interessato  fino  a
quando sarà necessario o consentito alla luce delle finalità per le quali i
dati personali sono stati ottenuti. I criteri usati per determinare i periodi
di conservazione si basano su:
1. durata del rapporto contrattuale/convenzionale;
2. obblighi legali gravanti sul titolare del trattamento, con particolare
riferimento all’ambito fiscale e tributario;
3. necessità o opportunità della conservazione, per la difesa dei
diritti della SdS Pistoiese;
4. previsioni generali in tema di prescrizione dei diritti.
Con riferimento all’appaltatore/ente convenzionato, i dati personali sono
conservati per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi
dieci anni dalla data della cessazione del rapporto
contrattuale/convenzionale.
I  dati  personali  possono essere conservati  per un periodo maggiore,
qualora se ne ponga la necessità per  una legittima finalità,  quale la
difesa, anche giudiziale, dei diritti della SdS Pistoiese; in tal caso i dati
personali saranno conservati per tutto il tempo necessario al
conseguimento di tale finalità.

Accesso ai dati Ti chiediamo di verificare regolarmente che i tuoi dati personali in
nostro possesso siano corretti  e aggiornati.  Se rilevi che siano errati
oppure incompleti potrai chiedere che vengano corretti, aggiornati
oppure potrai richiedere che vengano rimossi dai nostri archivi.
Potrai esercitare i  tuoi  diritti  contattando direttamente i nostri  uffici al
seguente indirizzo sdspistoiese@uslcentro.toscana.it

Diritti
dell’interessato

Hai il diritto  di  accedere, aggiornare,  cancellare,  modificare o
correggere i tuoi dati personali. Più in particolare, hai il diritto di:
 revocare il consenso per l'utilizzo dei tuoi dati personali in qualsiasi

momento, laddove il trattamento sia basato sul tuo consenso.
Tuttavia, un eventuale mancato conferimento o revoca dei dati
personali raccolti ovvero di altri dati personali eventualmente
richiesti nel corso del rapporto contrattuale, potrà comportare
l’impossibilità per la nostra Società di instaurare e/o proseguire, in
tutto o in  parte,  il  rapporto contrattuale ovvero,  dare seguito alle
richieste pre-contrattuali;

 limitare e/o opporti all'utilizzo dei tuoi dati;
 richiedere una revisione manuale di alcune attività di 

elaborazione dati automatizzata che influisca sui tuoi diritti;
 richiedere una copia dei tuoi dati personali detenuti dalla 

nostra Società;
 revocare il tuo consenso a ricevere comunicazioni di marketing da

parte della nostra Società.
Quesiti o reclami     Se intendi sottoporre domande in merito alla presente informativa sulla

privacy o alle modalità con cui vengono gestiti i tuoi dati personali puoi
contattare il Titolare del Trattamento, ai recapiti sopra indicati oppure il
Responsabile delle Protezione dei dati.
Hai inoltre diritto di contattare direttamente l’Autorità di controllo –
Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali,  con sede in  Piazza  di
Monte Citorio n. 121 – 00186 Roma, tel. (+39) 06.696771, e-mail:
garante@gpdp.it,     Posta certificata: protocollo@pec.gpdp.

Per presa visione
Il Dichiarante

mailto:protocollo@pec.gpdp
mailto:garante@gpdp.it
mailto:sdspistoiese@uslcentro.toscana.it




ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-
PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE 
DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL TRASPORTO
E ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E
PERSONE FRAGILI

ART. 1 – QUADRO NORMATIVO E PROGRAMMATORIO DI
RIFERIMENTO

 Art. 118 della Costituzione che prevede che ”Stato Regioni, Città 
Metropolitane, Provincie e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

 Legge 7 agosto 1990  n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 Legge n. 328/2000 , “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” ;

 LR 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”;

 Il D. Lgs. 117/2017 cd. “Codice del Terzo Settore” ;
 Il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato 

dal Consiglio regionale con Deliberazione n.73 del 9 ottobre 2019 e 
Decisione di Giunta n. 11 del 7 aprile 2015;

 la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e 
promozione degli enti del Terzo settore toscano”

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72/2021 di 
adozione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 
ed enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D. Lgs. 117/2017 (Codice 
del terzo Settore);

 LRT 28 dicembre 2009, n. 82 ‘Accreditamento delle strutture e dei 
servizi alla persona del sistema sociale integrato “;

  Regolamento 3 marzo 2010, n. 29/R Regolamento di attuazione della 
LR 28 dicembre 2009, n. 82;

 DGRT n n. 1156 del 17 /10/ 2022 ad oggetto “Disposizioni regionali 
concernenti l'attività di trasporto sanitario di cui all'art. 76 quater, 
comma 1, lettere b) e c) della l.r. 40/2005 - Dematerializzazione della 
ricetta.”;

 DGRT n.1545 del 27/12/2022 ad oggetto “Disposizioni regionali 
concernenti l'attività’ di sperimentazione progettuale relativa al 
trasporto di persone fragili “;

 DGRT n. 746/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività 
progettuale relativa al trasporto di persone fragili: seconda fase 



sperimentale”;
 DGRT n. 1074/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività 

progettuale relativa al trasporto di persone fragili, seconda fase 
sperimentale: modifiche DGR 746-2023”;

 Decreto Dirigenziale n. 20265 del 19/09/2023 “Impegno di spesa e 
liquidazione a favore delle Società della Salute e Zone Distretto: DGR 
746-2023 e DGR 1074-2023”;

ART. 2 – PREMESSA
Il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), in attuazione dei 
principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale di cui all’art.
118 della Costituzione, stabilisce che la pubblica amministrazione può 
intraprendere, in relazione ad attività “di interesse generale” 
disciplinate all’art. 5 dello stesso Codice, modelli organizzativi di 
amministrazione condivisa, privi di rapporti sinallagmatici 
caratteristici del rapporto fornitore/erogatore, fondati sulla 
condivisione e corresponsabilità della funzione amministrativa con gli 
Enti del Terzo Settore.
La Società della Salute Pistoiese intende avvalersi di questa modalità 
per la progettazione e realizzazione di attività innovative concernenti il
trasporto e accompagnamento di persone con disabilità e persone con 
fragilità socio-economica di cui alle DGRT n. 1545/2022, n.746/2023 e 
n. 1074/2023  nel proprio territorio di competenza.
Per quanto sopra si precisa che il trasporto sociale è inteso quale 
servizio di accompagnamento diretto a persone fragili (come anziani, 
minori o persone con disabilità) ed è finalizzato a consentire l'accesso 
alla rete di servizi sanitari, sociali, educativi e ricreativi in genere da 
parte di persone prive di idonea rete familiare di supporto e/o non in 
grado di muoversi in modo autonomo.

Il servizio di trasporto con accompagnatore è un servizio sociale che 
richiede la disponibilità, da parte dell’associazione/organizzazione, di 
un numero adeguato di mezzi, con allestimento per disabilità conforme
alla legislazione di settore vigente, per l’accompagnamento, all’interno
del territorio dei comuni consorziati della Società della Salute 
pistoiese, di soggetti adulti disabili per consentire l’accesso alle 
strutture convenzionate ex art. 26 legge 833/78.

Per quanto riguarda il trasporto di soggetti con fragilità socio-
economica la Giunta Regionale Toscana con la delibera n. 1156, 
adottata il 17 ottobre 2022, ha dettato disposizioni finalizzate a 
garantire, su tutto il territorio regionale, l’applicazione uniforme delle 
azioni di prescrizione ed erogazione dei servizi del trasporto sanitario 
di emergenza urgenza.

Con l’entrata in vigore del nuovo modello organizzativo sono emersi 
alcuni bisogni, legati a circoscritte condizioni, anche temporanee, di 
fragilità socio-economiche. Tali problemi si sostanziano nella 



difficoltà/impossibilità ad utilizzare la rete familiare di supporto e/o i 
mezzi pubblici a disposizione per raggiungere i luoghi di cura e 
pertanto emerge la conseguente necessità di ricorrere a forme di 
accompagnamento alternative. Con DGRT n.1545, del 27/12/2022, 
sono state approvate le linee di indirizzo concernenti l’attività di 
sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili con
l’obiettivo di attivare una progettualità di trasporto a favore di persone
che presentano una fragilità socio- economica e che necessitano di 
effettuare, presso il S.S.R., un ciclo di prestazioni prescritte dal MMG o
da un medico specialista pubblico.
Successivamente la Regione Toscana con DGRT n. 746 del 03/07/2023:

- ha fissato alla data del 30/09/2023 la conclusione della prima fase 
sperimentale del trasporto di soggetti con fragilità socio – economica;

- ha determinato in nove mesi, a decorrere dal 01/10/ 2023, la durata 
della seconda fase sperimentale che le zone distretto dovranno 
realizzare attraverso avvisi di co-progettazione con gli ETS.
Con successiva DGR 1074 dell’11/09/2023 è stata prorogata la 
scadenza della prima fase sperimentale del Trasporto soggetti fragili al
30 novembre 2023 ed è stata stabilito che la seconda fase sperimentale
prenda avvio il 1 Dicembre 2023 per una durata di nove mesi.
Nell’allegato A della Delibera GRT 746/2023 sono esplicitate le linee di
indirizzo per la seconda fase di sperimentazione del trasporto a favore 
di persone che presentano una fragilità socio-economica e che 
necessitano di un trasporto per effettuare un ciclo di prestazioni 
terapeutiche nel territorio regionale, prescritte dal Medico di medicina
generale (MMG) o da un medico specialista. Inoltre sono indicati 
alcuni criteri orientativi per le Società della Salute e le Zone Distretto 
nell’individuazione delle caratteristiche portanti dei progetto di 
servizio oggetto di co-progettazione e finalizzati a realizzare i 
partenariati con gli ETS, ai sensi dell’art. 55 I e III comma del D.Lgs. 
117 del 19 luglio 2017 “Codice del terzo settore”.

La co-progettazione che si avvierà ai sensi del presente Avviso, rivolta 
agli Enti del Terzo settore (ETS), anche in parternariato, in possesso 
dei requisiti di cui ai successivi articoli sarà quindi finalizzata a 
realizzare sia trasporto e   accompagnamento, all’interno del   
territorio dei comuni consorziati della Società della Salute 
pistoiese, di soggetti adulti disabili per consentire l’accesso alle 
strutture convenzionate ex art. 26 legge 833/78 (Modulo A) che 
il trasporto delle persone in condizione di fragilità socio- 
economica di cui alla DGRT 1545/2022 e successive (Modulo B).

ART. 3 - OGGETTO DEL PROCEDIMENTO 
Oggetto del presente Avviso è l'individuazione di Enti del Terzo settore 
(ETS), in possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico- 
professionale di cui ai successivi articoli, che manifestino la 
disponibilità a coprogettare e alla successiva attivazione di interventi 



diretti alla realizzazione di un servizio di trasporto e 
accompagnamento, all’interno del territorio dei comuni consorziati 
della Società della Salute pistoiese, di soggetti adulti disabili per 
consentire l’accesso alle strutture convenzionate ex art. 26 legge 
833/78 (Modulo A) e il trasporto delle persone in condizione di fragilità
socio- economica di cui alla DGRT 1545/2022 e successive (Modulo B).
Al termine del procedimento di co-progettazione, il gruppo di lavoro 
costituito con personale dell’ente pubblico e dell’ente (o più enti) del 
Terzo Settore, dovrà avere elaborato un progetto rispondente agli 
obiettivi indicati nel successivo articolo, con uno sviluppo temporale di 
36 mesi per l’attività del Modulo A) e di 12 mesi per l’attività del 
Modulo B).
Agli ETS selezionati tramite il presente Avviso sarà richiesto, al 
termine della co-progettazione, la sottoscrizione di specifica 
convenzione finalizzata allo svolgimento delle attività contenute e 
descritte nel Progetto definitivo.
Il presente Avviso, pertanto, rientra negli ambiti di interesse generale 
di cui all’art. 5, comma 1 del Codice del Terzo Settore.

ART. 4 - OBIETTIVI GENERALI
Gli obiettivi della co-progettazione che dovranno essere raggiunti con il
progetto di trasporto che scaturirà dall'esito del procedimento, valevoli
per entrambi i moduli (A- trasporto disabili e B- trasporto per persone 
con fragilità socio-economica) di cui al presente Avviso sono i seguenti:

 prevedere che le modalità esecutive e l’organizzazione del servizio 
(orari, itinerari, dotazioni strumentali e di personale, ecc.) siano 
operate attraverso un coordinamento unico dei diversi soggetti 
coinvolti e che tale coordinamento sia costantemente attuato dagli 
stessi soggetti erogatori al fine di garantire efficienza, omogeneità e 
continuità dei servizi stessi;

 ridondanza delle risorse impiegate, competenze appropriate, strumenti 
organizzativi atti a garantire la continuità dei servizi;

 prevedere le modalità di controllo e verifica dell’idoneità dei mezzi di 
trasporto impiegati;

 accertare la validità delle necessarie qualifiche possedute dagli 
operatori addetti al servizio (es. validità patenti autisti);

 prevedere l’utilizzo di tecnologie e di criteri organizzativi atti a 
diminuire l’impatto ambientale dei servizi di trasporto e favorire la 
transizione energetica verso l’utilizzo di energie rinnovabili;

 prevedere un tetto massimo di rimborso delle spese effettuate per il 
servizio e i loro criteri di ammissibilità e rendicontazione;

 per i trasporti effettuati con mezzi non sanitari, l’accreditamento del 
servizio nella categoria “Altri servizi alla persona” di cui alla L.R. 
Toscana n. 82/2009;

 escludere qualsiasi forma di compenso erogato dall’Amministrazione a 
titolo di corrispettivo, così come previsto dalla normativa regionale e 
nazionale, per i servizi svolti a beneficio degli Enti del terzo settore 



partner, prevendo esclusivamente il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate tramite specifica 
rendicontazione;

 individuare, già in fase di co-progettazione, obiettivi condivisi di qualità
sia inerenti il processo erogativo che i suoi esiti;

 prevedere, per tutta la durata del partenariato, un sistema di 
monitoraggio periodico condiviso tra Zona Distretto ed Enti del terzo 
settore erogatori (cabina di regia), finalizzato a operare modifiche e 
razionalizzazioni, in corso d’opera, all’offerta di servizi nonché a 
verificare il raggiungimento degli obiettivi condivisi in fase co-
progettuale.

ART. 5 - DURATA 
La convenzione finalizzata alla realizzazione dei servizi oggetto di co-
progettazione, da stipularsi tra la SDS e l’ETS (o gli ETS) selezionato/i 
tramite il presente Avviso, avrà durata di tre anni (2024-2025-2026) 
decorrente dalla stipula, per il Modulo A) servizio di trasporto disabili 
e di un anno (2024) per il modulo B) servizio di trasporto di persone 
con fragilità socio- economica. L’attività relativa al modulo B) 
eventualmente potrà essere prorogata solo a seguito di specifica 
disposizione regionale con reperimento di risorse e nelle more di 
processi di riprogettazione definiti nel presente Avviso (art. 13).

ART. 6 – CONTRIBUTO DELLA SDS
In forza dell’art. 55 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, il 
finanziamento erogato dalla Pubblica Amministrazione assume la 
natura di contributo a titolo di ristoro dei costi sostenuti dall’ETS per 
lo svolgimento delle attività del progetto e non come corrispettivo della
prestazione. Pertanto, proprio per la sua natura compensativa e non 
corrispettiva, il finanziamento della SDS sarà erogato alle condizioni e 
con le modalità stabilite dall’accordo convenzionale solo a titolo di 
copertura e rimborso dei costi effettivamente sostenuti, rendicontati 
attraverso nota di debito e documentati con rendiconto dal soggetto 
co-progettante.
Ciò premesso, per la realizzazione delle attività previste dal presente 
avviso, la SDS mette a disposizione:

a) per il Modulo A) per l’attività di trasporto e accompagnamento di 
persone disabili presso strutture convenzionate ex art. 26 legge 833/78
un budget annuale, che fa riferimento alla spesa storica sostenuta 
negli ultimi anni, pari ad € 500.000 complessivi

b) per il Modulo B) trasporto di persone con fragilità socio-economica le 
risorse assegnate dalla Regione alla Società della Salute Pistoiese con 
il decreto direttoriale n. 20265/2023, pari a € 39.179,53 complessivi 
per l’anno 2024



ART. 7 – COMPARTECIPAZIONE DELLE RISORSE
In un contesto di amministrazione condivisa gli interventi da attivare 
sono frutto del concorso di tutti i soggetti, pubblici e di terzo settore, 
con finalità di interesse generale e sono tutti questi soggetti a 
ricercare le risorse necessarie per realizzarli. La matrice 
dell’amministrazione condivisa è stata ben descritta dalla sentenza 
della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 (e ripresa delle linee guida 
DM n. 72/2021) che la definisce come modello che “non si basa sulla 
corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella 
privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse
pubbliche e private per la progettazione, in comune, di servizi e 
interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e 
protezione sociale, secondo una sfera relazionale che si colloca al di là 
del mero scambio utilitaristico”. Non si tratta quindi di semplice 
trasferimento di risorse dal pubblico al privato per acquisire beni e 
servizi ma di una “messa in comune” di risorse provenienti da diverse 
parti, di diversa natura, che determinano un effetto moltiplicatore 
innescato dalla collaborazione, dalla fiducia reciproca che i diversi 
attori costituiscono tra loro.
L’ETS quindi dovrà metter a disposizione risorse proprie umane e 
materiali da aggregare a quelle di natura pubblica tale che consentano
un effettivo aumento dell’efficacia nel raggiungimento degli obiettivi 
progettuali.
A questo scopo le suddette risorse saranno valutate sia sotto il profilo 
quantitativo in coerenza con il piano economico, sia sotto il profilo 
qualitativo in coerenza con il raggiungimento degli obiettivi 
progettuali.
In ragione della caratteristica della co-progettazione destinata a 
sfociare in un rapporto di collaborazione e di partenariato è 
comunque richiesta una compartecipazione da parte del partner
progettuale in una misura non inferiore a € 25.000,00 annui 
complessivi per i due moduli. 
Le risorse apportate in compartecipazione dagli ETS possono essere di
carattere economico, materiale ed immateriale, ai sensi dell’art. 11 c.3 
L.R. 65/2020.
La valorizzazione delle risorse conferite in compartecipazione, in 
particolare dell’apporto di attività a carattere volontario, dovrà essere 
compiuta con i criteri espressi nelle Linee Guida contenute del
D.M. Lavoro 72/2021.

ART. 8 – SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE
L’avviso è rivolto agli Enti del Terzo Settore di cui all’art. 4 del Codice 
del terzo settore, con sede operativa all'interno del territorio della 
Zona Pistoiese, che siano in possesso, pena l’esclusione, dei seguenti 
requisiti di ordine generale:



• Iscrizione da almeno sei mesi al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore (RUNTS) ovvero nei registri previgenti ai sensi dell’art. 101, 
commi 2-3, del Codice del Terzo Settore;

• assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.;
• insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del 

D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., di cause di decadenza, di divieto o di 
sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui 
all’art. 84, comma 4, dello stesso D.Lgs. n. 159/2011;

• pertinenza dell’oggetto delle attività statutarie ad attività inerenti e 
compatibili con quelle richieste dal presente avviso; 

• Si richiede altresì il possesso dei seguenti requisiti di ordine speciale 
attestanti la capacità tecnico- professionale;

• esperienza nel trasporto sociale, inteso quale trasporto di persone 
anziane e/o con disabilità o comunque fragili corrispondente ad attività
svolta continuativamente da almeno di tre anni nell’ultimo quinquennio
nel territorio della zona pistoiese;

• adeguata disponibilità di volontari e mezzi di trasporto per poter 
partecipare attivamente al trasporto previsto nel presente avviso;

• accreditamento per la gestione del Servizio di Trasporto Sociale ai 
sensi della L.R.T 82/2009 al momento della sottoscrizione della 
convenzione;

• per le organizzazioni/associazioni che non hanno sede legale nella 
Regione Toscana il requisito del possesso di accreditamento del 
servizio non viene meno: in questi casi si richiede l’accreditamento ai 
sensi della Legge regionale vigente nel territorio della sede legale.
Il possesso dei suddetti requisiti dovrà essere dichiarato dal Legale 
Rappresentante dell’Ente ai sensi e nei modi di cui agli artt. 46 e 47 
del DPR 28.12.2000, n. 445.
Il mancato possesso dei suddetti requisiti di ammissione determina 
l’esclusione dalla procedura in argomento e dalle successive fasi.
In caso di RTI/ATI/ATS o di partenariato progettuale, i requisiti di 
ammissione sopra descritti devono essere posseduti e dichiarati da 
ciascun soggetto costituente il raggruppamento o il partenariato.

Si richiama quanto previsto all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi contenute.

Sds potrà verificare il possesso dei requisiti di dichiarati dai soggetti 
interessati.
Si precisa che le associazioni e soggetti senza scopo di lucro di cui 
all’art. 4, commi 4 e 5 della L.R. 65/2020 sono ammessi a partecipare 
nei limiti di quanto definito dall’art. 13, comma 1 lett. b) n. 4 della L.R. 
n. 65/2020.

ART. 9 – FASI DEL PROCEDIMENTO
Il percorso di co-progettazione sarà articolato nelle seguenti fasi:

• Pubblicazione del presente Avviso di interesse con cui si rende nota la 



volontà di procedere alla co-progettazione: la scadenza per la 
presentazione delle istanze è indicata al successivo articolo 10;

• Individuazione dei soggetti partner: i soggetti (Enti del Terzo Settore) 
saranno selezionati sulla base della valutazione della proposta 
progettuale e del piano finanziario;

• avvio dell’attività vera e propria di co- progettazione. con il/i partner 
selezionato/i ed elaborazione del progetto definitivo di servizio di 
sintesi della/delle proposte progettuali selezionate con l’indicazione dei
ruoli di ciascun partner; metodologicamente la co-progettazione si 
svolgerà attraverso una serie di incontri e opererà la redazione 
condivisa di documentazione progettuale. I giorni e le modalità delle 
sessioni di coprogettazioni saranno debitamente comunicate ai 
partecipanti. Nessun rimborso è previsto per la partecipazione alle fasi
di co-progettazione

• Stipula della convenzione

L’Amministrazione procedente si riserva in qualsiasi momento:
• di chiedere, successivamente alle fasi descritte sopra, la ripresa del 

tavolo di co-progettazione per procedere all’integrazione e alla 
diversificazione delle tipologie di intervento e di servizio, alla luce di 
modifiche/integrazioni della programmazione territoriale e/o regionale;

• di disporre la cessazione di servizi e interventi, con adeguato preavviso
e comunque di almeno un mese, a fronte di nuove e sopravvenute 
esigenze dettate anche da eventuale nuova normativa, o da diverse 
scelte dipendenti da atti o accordi territoriali di programmazione dei 
servizi e degli interventi oggetto di convenzione.
In entrambi i casi all’ETS (o gli ETS) partner non verrà riconosciuto 
alcunché a titolo di indennizzo o risarcimento.

ART. 10 - MODALITA’ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE
ISTANZE
I soggetti interessati alla partecipazione al presente Avviso, pena la 
non ammissione alla procedura, dovranno presentare apposita istanza 
di partecipazione, compilata sul modello (di cui all’ ALLEGATO 1) e 
sottoscritta dal Legale Rappresentante, allegando a pena di esclusione:

- Proposta progettuale - Piano Economico Finanziario (compilata sul 
modello di cui all’ ALLEGATO 2)

- Copia dello statuto o atto costitutivo dell’ETS e degli eventuali 
partner

Tutti i documenti devono essere sottoscritti dal legale rappresentante 
mediante firma autografa con allegata la fotocopia del documento 
d’identità in corso di validità, ai sensi del DPR 445/2000 oppure con 
firma digitale.
In caso di raggruppamento o di partenariato progettuale una copia del 



modello di domanda di partecipazione dovrà essere compilato e 
firmato digitalmente anche da ciascuno degli ETS partner.

L’istanza dovrà pervenire alla Società della Salute Pistoiese ENTRO LE 
ORE 12 DEL GIORNO ______________ e dovrà avere ad oggetto la 
seguente dicitura: “PRESENTAZIONE ISTANZA PER CO-
PROGETTAZIONE ATTIVITA' DI TRASPORTO DISABILI E PERSONE 
FRAGILI”
Le istanze potranno essere presentate tramite PEC a 
sdspistoiese@postacert.toscana.it (farà fede l’orario di arrivo);

Resta a totale responsabilità del mittente la verifica della consegna 
della domanda e il rispetto dei tempi di scadenza per la presentazione 
della stessa. Allo scopo, farà la data di avvenuta consegna in caso di 
PEC. In quest’ultimo caso è responsabilità del mittente verificare 
l’avvenuta ricezione della PEC da parte di SdS.
Sarà pertanto considerato inaccettabile qualsiasi reclamo per mancato 
o ritardato arrivo della documentazione e, conseguentemente, saranno 
prese in considerazione solo le istanze pervenute entro il termine 
stabilito.
Non verranno prese in considerazione le richieste di partecipazione 
formulate in difformità alle modalità e alla tempistica indicate.

ART. 11 – CAUSE DI INAMMISSIBILITÀ DELLE ISTANZE
Non saranno prese in considerazione le istanze:
• pervenute oltre il termine stabilito;

• presentate da soggetti diversi da quelli legittimati o, seppur 
legittimati, privi dei requisiti di partecipazione;

• presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate;
• non sottoscritte.

La Sds Pistoiese si riserva la facoltà di richiedere chiarimenti o 
integrazioni documentali. Le operazioni si svolgeranno nel rispetto dei 
principi di equità, trasparenza ed evidenza pubblica.

ART. 12 – MODALITÀ E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE 
ISTANZE
Le proposte progettuali presentate saranno valutate da apposito 
nucleo di valutazione nominato con Determina del Direttore mediante 
attribuzione di punteggio numerico assegnato secondo il seguente 
sistema di valutazione.

Viene fissato un punteggio minimo che se non raggiunto costituirà 
motivo di esclusione dalla selezione. Il punteggio minimo da acquisire 
è di 60 punti su un massimo di 100 punti, così distribuiti:

A)PROPOSTA PROGETTUALE: Max punti 80,00

mailto:sdspistoiese@postacert.toscana.it


B)PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO (con riferimento alla capacità di
compartecipare): Max punti 20,00

e descritti in dettaglio negli schemi sotto riportati:

CRITERI DI VALUTAZIONE A) (PROPOSTA PROGETTUALE)
Massimo 80 punti

PUNTEGGI
O

1) Progetto relativo alla organizzazione del servizio con 
indicazione almeno delle seguenti informazioni:

- il modello organizzativo adottato e forme di coordinamento 
unico

- disponibilità di mezzi destinati al trasporto sociale specificando i 
requisiti previsti  dalla normativa vigente nonché ulteriori 
informazioni e caratteristiche tecniche (n. di mezzi, tipo 
automezzo, anno di immatricolazione, km percorsi ecc)

- modalità di monitoraggio dell’idoneità dei veicoli (controlli e 
verifica mezzi trasporto  impiegati)

- orario previsto per l’effettuazione del servizio (compreso 
eventualmente prefestivi e festivi)

- strumenti per garantire la continuità del servizio

Fino a 40

2) Innovazione – descrivere gli aspetti innovativi che si intendono 
sviluppare nell’ambito del progetto, con dettaglio delle azioni 
concrete che si intendono  realizzare

Fino a 5

3) Integrazione e radicamento territoriale- indicare la presenza di 
una o più sedi nel territorio della zona pistoiese, la potenziale 
copertura territoriale del servizio, capacità dell’ETS di integrazione e 
sinergia con altri organismi e servizi della rete territoriale nonché 
della concreta attitudine ad operare sul territorio di riferimento, con 
l’evidenziazione del lavoro/rapporto con la rete dei servizi sociali 
territoriali.

Fino a 10

4) Risorse umane- indicare il personale utilizzato suddiviso in 
personale dipendente e volontario: indicare numero, ore settimanali 
di impiego, qualifica prof.le e ruolo all’interno dell’organizzazione 
nonché l’esperienza maturata e la formazione già effettuata e da 
effettuare (programma della formazione)

Fino a 10

5) Esperienza – indicare lo svolgimento di attività continuativa sul 
territorio da più di cinque anni (attività generale dell’ente, non solo di
trasporto sociale).

Fino a 10

6) Strumenti di monitoraggio e valutazione della qualità delle 
prestazioni e dell’efficacia dei servizi Fino a 5

Totale 80

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO

Massimo 20 punti

PUNTEGGI
O



Congruità del piano economico finanziario (si richiede di 
descrivere le voci di spesa per le quali si richiede il rimborso ad es: 
spese assicurazione volontari, spese manutenzione mezzi trasporto,
personale dipendente destinato al progetto  ecc.)

Fino a 
10

Percentuale di co-finanziamento annuo del partner: fino al 10% Fino a 
5

Percentuale di co-finanziamento annuo del partner: oltre il 10% Fino a 
10

Saranno ammesse tutte le candidature che avranno ottenuto un 
punteggio di almeno 60 punti Si procederà alla fase della co-
progettazione anche in presenza di un solo progetto valido.

AVVERTENZE:
La presentazione della domanda di partecipazione e la relativa 
proposta progettuale costituisce accettazione incondizionata delle 
clausole contenute nell’avviso.
La SDS si riserva la facoltà di non dare luogo alla procedura o di 
prorogarne la data di scadenza ove lo richiedano motivate esigenze 
pubbliche, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al 
riguardo.
La SDS si riserva la facoltà di non individuare un partner, ove lo 
richiedano motivate esigenze di interesse pubblico, o laddove nessuna 
proposta presentata sia valutata idonea.

ART. 13 – STIPULA DELLA CONVENZIONE

La Convenzione, che regolamenterà l'esecuzione progettuale, verrà 
eventualmente stipulata mediante scrittura privata a seguito delle fasi 
di co-progettazione, recependone gli esiti, e riporterà indicativamente 
almeno i seguenti elementi essenziali:

• oggetto e durata;
• esito della progettazione condivisa;
• modalità di direzione, gestione e organizzazione delle attività;
• obblighi dei contraenti: soggetti partner selezionati e SdS 

Pistoiese;
• impegni economico-finanziari e modalità di erogazione dei 

finanziamenti;
• modalità di rendicontazione delle spese
• gestione della convenzione, verifiche ed 

integrazioni/rinegoziazioni;
• ulteriori elementi essenziali secondo le vigenti disposizioni in 

materia di co-progettazione ai sensi del D.M. 72/2021 e della L.R.
65/2020.

La Convenzione prevenderà la possibile richiesta ai soggetti 
responsabili degli interventi, in qualsiasi momento del periodo della 
durata della stessa, di riprendere le attività di 



negoziazione/riprogettazione, al fine di procedere all'integrazione e 
alla diversificazione delle attività, alla luce di eventuali modifiche che 
potranno rendersi necessarie per il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati e di variazione dei bisogni espressi dal territorio.

ART. 14- COPERTURE ASSICURATIVE

Dato il particolare ambito progettuale di cui si tratta e vista la 
particolarità delle attività svolte in connessione al corretto 
raggiungimento degli obiettivi progettuali sottoscritti, i soggetti 
individuati con la presente procedura dichiarano di essere responsabili
della sicurezza e dell’incolumità del proprio personale ivi compreso 
eventuali volontari e figure assimilabili, nonché dei danni, infortuni o 
altro procurati al personale dipendente ai volontari o a terzi in 
dipendenza del servizio prestato, esonerando la SDS da ogni 
responsabilità conseguente. Qualsiasi eventuale onere a riguardo sarà 
considerato compreso nel contributo ricevuto.

I soggetti individuati saranno tenuti a stipulare pertanto apposita 
copertura assicurativa di legge, per un periodo pari alla durata del 
proprio rapporto convenzionale che copra la responsabilità civile e i 
danni arrecati nello svolgimento delle proprie prestazioni dal 
personale, ivi compresi eventuali volontari o figure assimilabili, agli 
utenti del servizio, a terzi e al personale durante lo svolgimento della 
prestazione lavorativa. Di tali atti i soggetti individuati daranno 
formale comunicazione alla SDS producendo copia delle polizze prima 
della sottoscrizione della convenzione.

La SDS sarà pertanto esonerata:

- da ogni e qualsiasi responsabilità per danni, infortuni o altro 
dovesse accadere al personale dei soggetti erogatori per qualsiasi 
causa nell’esecuzione del servizio;

- da ogni e qualsiasi responsabilità per danni, infortuni o altro 
dovesse accadere agli utenti del servizio e a terzi durante il periodo
di svolgimento dei servizi di cui sono destinatari.

ART. 15–TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del GDPR/27.4.2016 e del D.lgs. n. 196/2003 “Codice della 
Privacy” e successive modifiche ed integrazioni, si precisa che la 
raccolta dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento 
dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla presente procedura di 
co-progettazione. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà 
motivo di esclusione. I dati saranno trattati con liceità e correttezza, 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; 
saranno registrati, organizzati e conservati in archivi informatici e/o 
cartacei. Agli interessati sono riconosciuti tutti i diritti indicati dal 



D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.

 La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà 
solo sulla base di quanto previsto da norme di legge e di regolamento. 
Il titolare del trattamento è SdS Pistoiese.

L’accertamento delle informazioni fornite potrà consistere anche nel 
trattamento di dati giudiziari, ai fini della verifica dei requisiti di cui al 
D.lgs36/2023., e tenuto conto del disposto di cui all’art. 43 del D.P.R. n.
445/2000 (rilevante interesse generale).

ART. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, si precisa 
che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Direttore della 
Società della Salute Pistoiese Dott.ssa Silvia Mantero  mail: 
direttore.sdspistoiese@uslcentro.toscana.it

Il Responsabile del Procedimento si riserva di avvalersi di personale 
appartenente alla SdS Pistoiese con funzioni di supporto al processo di 
co-progettazione

ART. 17- VERIFICHE E CONTROLLI

Sds effettuerà le verifiche di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023 nei 
confronti dei soggetti responsabili della gestione del 
progetto/interventi

In ordine alle verifiche delle spese presentate a rimborso Sds potrà 
procedere ad accessi e controlli riguardanti la regolare ed ordinata 
tenuta della contabilità da parte del soggetto responsabile degli 
interventi:

Sds potrà in particolare procedere a verifiche sulla corrispondenza 
delle somme chieste a rimborso nella contabilità del soggetto 
responsabile delle attività

Sds provvede, nell’ambito di durata della convenzione relativa alla 
presente procedura, a verificare il mantenimento, da parte del 
soggetto convenzionato, dei requisiti generali, sia con riguardo a quelli
inerenti la capacità a contrattare, sia con particolare riferimento agli 
obblighi di legge per lo stesso in ordine al personale, sul piano fiscale e
contributivo - previdenziale.

ART. 19- ELEZIONE DOMICILIO E NORME DI RINVIO

Gli Enti partecipanti alla presente procedura eleggono domicilio nella 
sede indicata nella domanda di partecipazione alla presente procedura 
mediante presentazione della domanda.

Le comunicazioni avverranno mediante invio di PEC all’indirizzo 

mailto:direttore.sdspistoiese@uslcentro.toscana.it


indicato nella domanda medesima.

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si 
applicano, in quanto compatibili, le norme normative vigenti nella 
materia

ART. 20- FORO COMPETENTE

Il Foro competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero 
insorgere in dipendenza della convenzione, sarà esclusivamente quello 
di Pistoia.

.



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  74 del  30-01-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 30-01-2024     al  14-02-2024

 

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 30-01-2024


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Compilare i riquadri da 1) a 7) evidenziando le eventuali differenze rispetto ai due moduli
	3. Integrazione e radicamento territoriale
	4. Risorse umane
	5. Esperienza
	6. Strumenti di monitoraggio e valutazione della qualità delle prestazioni e dell’efficacia dei servizi
	Congruità del piano economico finanziario
	Livello di compartecipazione indicare la percentuale del cofinanziamento annuo che il soggetto è disponibile ad investire nel progetto con indicazione della tipologia di risorse investite . ed es. risorse materiali, immateriali ecc.
	ALLA SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE
	ALL’AVVISO PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO: “L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI”
	CHIEDE/CHIEDONO
	[ ] in forma individuale
	DATI RELATIVI A CIASCUNA DELLE IMPRESE SOPRA INDICATE:
	n. 445/2000 che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità
	In caso di associazioni/enti che costituiscono un Raggruppamento Temporaneo o di Consorzi, di cui all'art. 65 e 68 del D.lgs. n. 36/2023, i requisiti di cui sopra devono essere posseduti da ciascuno dei soggetti raggruppati che saranno materialmente coinvolte nella co-progettazione.
	(luogo – data)
	(firmato digitalmente)
	Allegato A
	AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' INNOVATIVE CONCERNENTI IL TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ E PERSONE FRAGILI
	Art. 1 – Quadro normativo e programmatorio di riferimento
	Art. 2 – PREMESSA
	Art. 3 - Oggetto del procedimento
	Art. 4 - OBIETTIVI generali
	Art. 5 - DURATA
	Art. 6 – CONTRIBUTO DELLA SDS
	Art. 7 – COMPARTECIPAZIONE DELLE RISORSE
	Art. 8 – SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	Art. 9 – FASI DEL PROCEDIMENTO
	Art. 10 - MODALITA’ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE
	ART. 11 – CAUSE DI INAMMISSIBILITÀ DELLE ISTANZE
	ART. 12 – MODALITÀ E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE
	AVVERTENZE:
	Art. 13 – STIPULA DELLA CONVENZIONE
	Art. 14- COPERTURE ASSICURATIVE
	Art. 15–TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Art. 17- VERIFICHE E CONTROLLI
	Art. 19- ELEZIONE DOMICILIO E NORME DI RINVIO
	Art. 20- FORO COMPETENTE

